30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 cr. v. a.
séu 15 banf. Atâtu abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 131.

Brașov, Vineri, 13 (25) Iunie

1892.

Brașov, 12 Iunie v.

În véra anului trecut, când se pornise cunoscuta agitațiune dia-ristică în contra comitetului de atunci și a președintelui său, apoi în deosebi în contra membrilor familiei Mocsonyi, cari erau acușați: că n'ar adera la programul partidei noastre naționale, că ar voi să dea politicei noastre românesce o altă direcțiune, care nu corăspunde dorințelor și aspirațiunilor naționale, „Gazeta Transilvaniei“, cumpănind vorbe și faptele și convingându-se despre tendențiositatea arangiatorilor memoratei agitațiuni a scris, în numărul său dela 17 (29) August 1891, între altele:

„În fața afirmării, care are aerul de a insinua, că politica Românilor de dincoace ar fi molipsită de pretinsa politică personală a numiților domni.....